
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 

 L’anno duemilaventitre, addì tre del mese di maggio alle ore 17:15, nella sala riunioni del 
Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 
   consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 
OGGETTO:  Approvazione Piano Triennale per la Transizione Digitale 2023-2025 del Consorzio Boschi 

Carnici.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

- L’informatica nella pubblica amministrazione si pone quale strumento cardine per accrescere la 
trasparenza amministrativa che, costituendo principio fondamentale del diritto amministrativo, 
trasversalmente interessa tutti gli ambiti strategici dell’Amministrazione nell’ottica di una 
maggiore efficienza, efficacia ed economicità; 

- Il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, CAD), prevede all'art 2 che le Pubbliche 
Amministrazioni assicurino la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la conservazione 
e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine 
utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

- L’art. 14.bis c. 2 del su citato CAD, prevede che Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ogni anno emani 
il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione, da approvarsi entro il 30 
settembre di ogni anno dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato, 
contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e 
gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni; 

Ricordato che l’art. 17 del CAD prevede in particolare per ogni Amministrazione l’obbligo di garantire 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite 
dal Governo affidando a un unico ufficio dirigenziale generale il compito di accompagnare la transizione alla 
modalità operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 
un’Amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 

Dato atto che è stato nominato il Responsabile per la Transizione Digitale nella persona del Responsabile 
del Servizio Sistemi Informativi e e-government della Comunità di montagna della Carnia con cui è stata 
stipulata apposita convenzione e a cui sono attribuiti, tra l'altro, compiti di redazione del Piano Triennale 
per l'Informatica dell'Amministrazione i cui contenuti sono conformi a quelli del Piano Triennale per 
l'Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 redatto dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID); 

29/2023 



 

Rilevato che ai fini della redazione del Piano Triennale dell'Amministrazione edizione 2023-2025, è stato 
utilizzato lo schema reso disponibile da AgID nel mese di aprile 2022 denominato "Format PT", il quale ha lo 
scopo di uniformare e dare coerenza alle informazioni ivi contenute rispetto a quanto riportato 
nell'equivalente Piano Triennale nazionale per l'Informatica; 

Vista l’allegata bozza del Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025, predisposta dal Responsabile 
della Transizione digitale, nominato dal Presidente con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 59/2021 
dd 02 agosto 2021; 

Atteso che il Piano triennale per l’informatica specifico per il Consorzio Boschi Carnici, oltre a recepire i 
contenuti del Piano Nazionale, è stato strutturato nell’ottica di favorire, in ambito locale, lo sviluppo di una 
società digitale, con al centro i cittadini e le imprese, prevedendo i seguenti, principali, obiettivi strategici:  

• adeguamento del sito internet istituzionale alle nuove Linee Guida Agid al fine di permettere un 
accesso veloce ed intuitivo ai contenuti dello stesso;  

• migrazione, in cloud, dei programmi gestionali in uso presso gli uffici e rafforzamento delle 
politiche di sicurezza;  

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del Piano Triennale ICT 2023- 2024, dando altresì 
atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende direttamente alcun onere di spesa e che i 
singoli interventi che lo compongono, saranno oggetto di specifici provvedimenti in cui saranno individuati i 
relativi oneri finanziari; 

Ritenuto, conseguentemente, di approvare il suddetto Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025 
demandando la relativa attuazione al Responsabile della Transizione Digitale, in stretta collaborazione con 
la Direzione e gli uffici dell’ente; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare l’allegato “Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025 del Consorzio Boschi 
Carnici” che costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

2. Di dare atto che nella presente fase non vi sono oneri a carico dell’Ente e che, per le misure 
attuative del Piano che dovessero richiedere spese, si provvederà con specifici provvedimenti 
nell’ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate attraverso il Bilancio. 

3. Di pubblicare il “Piano Triennale per la transizione digitale 2023-2025 del Consorzio Boschi Carnici” 
sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e 
successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  F.to Luigi Cacitti           F.to dott. Vanessa Giorgis 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 
19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 04.05.2023 al 19.05.2023 
Tolmezzo, lì 04.05.2023 L’INCARICATO 
                                                                                                                                           F.to  Paola Gardel 
 
 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 
termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 
 
________________________________________________________________________________________ 
 













 

 

 







 

 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

 
 

 
 
 
 





 

 



 

 

 

 

 

 

 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 







• 

• 



• 

• 

o 

o 

o 

o 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 





 

 

 

 



 

 

 

 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



o 

o 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 





 

 

 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 





 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 







 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 




























